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Sammanfattning 
Betesskador av hjortdjur (främst älg och rådjur) på ung skog utgör ett av de svå-
raste problem som skogsbruket har att hantera och därutöver orsaker de även ska-
dor för naturvården. Samtidigt så utgör dessa djur en viktig jaktlig resurs där fö-
reträdare för jakten strävar efter att hålla höga tätheter av dessa djur. För att balan-
sera skogliga och jaktliga intressen så krävs information om djurens antal, skador, 
betestryck och fodertillgång. För närvarande saknas lämpliga metoder för att 
samla in de data som behövs som underlag för förvaltning av dessa djur, särskilt i 
södra Sverige. Skogsstyrelsen har tillsatt en arbetsgrupp för att göra en förstudie 
om hur hägn kan användas som beslutsstöd inom vilt- och skogförvaltning.  

Arbetsgruppens slutsats är att man genom att systematisk jämföra vegetationen 
innanför och utanför hägn (s.k. referenshägn), kan utveckla en metod för att skatta 
viltbetestryckets omfattning. Arbetsgruppen föreslår att eventuellt utvecklingsar-
bete inriktas mot att skapa ett index för den vegetationspåverkan djuren har ge-
nom att mäta skillnader i höjd mellan växter innanför och utanför hägn och att 
dessa mätningar utförs i plant och ungskogar.  

Utveckling av en referenshägnsmetod reser en mängd praktiska frågor som man 
måste ta ställning till, inte minst av kostnadsskäl. Det gäller frågor som hägnens 
antal, storlek, placering och utformning, mätningarnas utformning och hantering 
av felkällor, vilka djurslag man avser att studera. På samma sätt så behövs även 
mer kunskap om hur man skall tolka och använda data från referenshägn. Arbets-
gruppen ger ett antal förslag om hur detta kan lösas men det krävs fördjupade stu-
dier genom omanalys av existerande data och pilotprojekt i fält för att bättre svara 
på dessa frågor.  

En referenshägnsmetod föreslås av gruppen att primärt anpassas mot användning 
inom ett viltförvaltningsområde på minst 50 000 ha och i andra hand utvecklas 
mot att användas på betydligt större geografisk nivå t.ex. län. Det är förmodligen 
inte tillräckligt att endast grunda sig på data från referenshägn i viltförvaltningen. 
Dessa bör kombineras med data som vilttäthet, fodertillgång och ekonomiska ska-
dor av betet. Kostnaderna för en referenshägnsmetod skattades till ca 68 000 kr/år 
och förvaltningsområde. Denna beräkning förutsatte 45 referenshägn per viltför-
valtningsområde, en användning om tre år per hägn och mätningar en gång per år. 
Denna siffra kan avsevärt sänkas om antalet hägn kan minskas eller om större 
områden studeras. Om delar av arbetet kan utföras ideellt av jägare och skogsäga-
re kan kostnaderna ytterligare sänkas något. 
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Bakgrund 
Sverige har under flera decennier haft historiskt sett mycket talrika hjortviltpopu-
lationer av främst älg och rådjur. Viltskador av hjortdjur på plant- och ungskog är 
ett av de svåraste och mest kostsamma problem som skogsbruket har att hantera i 
föryngringsfasen idag. Viltet har även en negativ inverkan på biodiversiteten t.ex. 
genom att tall och vissa lövträd trängs tillbaka och minskar till följd av skadorna. 
De stora hjortviltstammarna orsakar dessutom andra negativa effekter på sam-
hällsekonomin t.ex. genom ett stort antal trafikolyckor. Hjortdjuren har många 
positiva värden som jakttillfällen, glädje att se vilt i skog och mark och föda åt 
rovdjur. För att kunna balansera negativa och positiva effekter av täta viltstammar 
behövs effektiva förvaltningsinstrument som kan uppskatta omfattningen av dessa 
effekter. Ur ett skogligt perspektiv behövs inventeringsmetoder som ger underlag 
om förekomst av skador, tillgängliga foderresurser, antal djur och påverkan på 
biodiversiteten. Både skogsbruket och representanter för jakten syftar till att ut-
veckla förvaltningssystem som är så lokalt förankrade som möjligt. I praktiken 
innebär detta områden som är minst några tiotusental hektar stora (vanligen be-
tydligt större). Förvaltningsinstrumenten bör då vara anpassade för att kunna fun-
gera och vara kostnadseffektiva på denna nivå. 

Norra Sverige 
I norra Sverige gäller detta problem främst de skador som täta älgstammar orsakar 
på unga tallskogar. Lite förenklat kan man beskriva situationen i norra Sverige så 
att det är mängden unga tallskogar anger födoresursen för älg under vintern och 
samtidigt är det genom vinterbetet på tallarna som huvuddelen av de ekonomiska 
skadorna uppstår. Skogsstyrelsen och SLU har utvecklat ”ÄBIN” (älgbetesinven-
tering) för att inventera betestryckets omfattning i tallungskogarna och därigenom 
få en uppfattning om älgstammen storlek inom ett område är lämpligt avvägd med 
avseende på fodertillgång och om tätheten på älgstammen förändras över tiden. 
ÄBIN används även för att bedöma om den relativa tätheten är rimlig ur ett 
skogsekonomiskt perspektiv. Tillsammans med demografiska data om älgstam-
men kan ÄBIN användas för att bygga avskjutningsstrategier och förvaltningsmo-
deller som balanserar skogsbrukets krav på rimliga skadenivåer mot jaktens krav 
på uthålligt täta populationer av älg.  

Södra Sverige 
I södra Sverige är ÄBIN mindre lämplig som viltförvaltningsinstrument beroende 
på att viltsituationen är mer komplicerad än i norr. Det finns fler skadegörande 
djurarter t.ex. både älg och rådjur på de flesta håll och på många platser även 
kron- och dovhjort. Därutöver så är tallen mindre vanlig i söder än i norr och de 
ekonomiskt viktiga skadorna sker på fler trädslag, både tall, gran och lövträd. 
Detta innebär att enkelheten och den höga täckningen av viltproblematiken förlo-
ras till stor del om ÄBIN tillämpas i söder även om det dock finns begränsade 
områden där andelen tallskog är så stor att ÄBIN kan användas.  
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En nationell metod? 
En möjlig lösning på problemet att ÄBIN inte går att använda överallt är att modi-
fiera metoden så att t.ex. både tall och lövträd används tillsammans som indikato-
rer. Tall och olika lövträds relativa andel varierar dock starkt mellan olika områ-
den och detta skulle försvåra tolkningen. Därutöver kompliceras en sådan lösning 
av att påverkan av rådjur (och ev. andra hjortdjur) sannolikt måste integreras i 
metoden i många områden, vilket kan innebära att t.ex. plantbetet tas med i in-
venteringen. Slutligen så är kostnadseffekten av viltskadorna betydligt svårare att 
skatta i söder än i norr. Odling av tall är mindre omfattande och i praktiken har 
skogsägarna ofta (aktivt eller passivt) ersatt tallen och många lövträd med andra 
trädslag i föryngringarna, t.ex. gran, björk (naturligt föryngrad) och lärk. Mycket 
av viltskadorna är även indirekta t.ex. genom att skogsägarna väljer ekonomiskt 
inoptimala skogsskötsellösningar för att hantera viltskador t.ex. odling av gran på 
tallmark, användning av stora barrotsplantor istället för små täckrotsplantor, att 
röjningen skjuts upp eller slopas. En modifierad ÄBIN kan möjligen fånga in 
några av dessa aspekter men det skulle då i praktiken vara frågan om en helt ny 
metod. I det läget kan det vara mer fruktbart att utveckla nya metoder. En sådan 
alternativ metod som kan ge ett vidgat underlag för att bedöma lämplig vilttäthet 
kan vara att mäta betestrycket genom att jämföra vegetationen innanför och utan-
för hägnade ytor. I texten härefter så används termen referenshägn när hägn an-
vänd tillsammans med en oskyddad likvärdig yta för att studera effekten av bete 
på vegetationen. 

Syfte 
Skogsstyrelsen tillsatte 2004 en arbetsgrupp med syfte att göra en förstudie över 
möjligheterna att utveckla en fungerande referenshägnmetod avpassat för svenska 
förhållanden och behov med syfte att skatta viltbetestrycket i ett område. Arbets-
gruppen bestod av Jonas Bergquist, Gustav Hamilton, Svante Claesson (Skogssty-
relsen), Per Hazell (Skogsvårdsstyrelsen Östra Götaland), Fredrik Broberg 
(Skogsvårdsstyrelsen Södra Götaland) och Roger Bergström (Skogforsk). Mer 
specifikt syftade förstudien till att 

• Sammanfatta kunskapsläget 
• Skissa på ett tänkbart referenshägnmetod 
• Uppskatta kostnaderna för att driva detta 
• Ge förslag på utvecklingsinsatser 
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Mätning med referenshägn 
En lång rad hägnstudier både i Sverige (t.ex. Bergquist m.fl. 1999, Kardell 1999, 
Lindskog 2000, Bäck 2004, Hassel 2004) och i andra länder (t.ex. Davidsson 
1993, Milchunas och Launroth 1993) har visat att hårt hjortdjursbete påverkar 
skogsvegetationen påtagligt. Olika växtarter har varierande grad av begärlighet för 
stora växtätare och varierar dessutom i känslighet för betesskador. Detta innebär 
att man kan se relativt stora effekter på storlek och tillväxt hos vissa växtarter 
redan vid måttliga tätheter av djur medan andra växtarter reagerar först vid tämli-
gen höga eller mycket höga tätheter. I realiteten så finns nästan alla växtarter med 
på en gradient av beteskänslighet, vilket kan användas för att läsa av det aktuella 
betestrycket inom ett område. Hägn har länge använts inom forskningen för att 
studera effekten av betestryck på vegetation. Hägn används även för att demon-
strera effekten av betestrycket på en plats. Det finns dock en uppenbar risk att 
man i pedagogiskt nit tenderar att söka sig till platser med högt betestryck och 
därmed är inte resultatet representativt, ett problem som även finns inom forsk-
ningen (Bergström och Edenius 2003).  

I Sverige har referenshägn hittills endast använts för forskning och demonstration 
medan de i andra länder som Tyskland och Österrike har använts för att skatta  
viltbetespåverkan på föryngringsytor (Reimoser and Suchant 1992, Reimoser et 
al. 1997,  Dobias 1998, von Kornelia 1998). Den tysk-österikiska modellen kräver 
ett flertal relativt stora hägn och en förhållandevis hög vetenskaplig nivå för ut-
förande och analys. I Österrike har man på senare tid även börjat utveckla en för-
enklad metod för datainsamling och analys (Reimoser muntl.).   

Inriktning på en svensk metod  
I utgångsläget så är det naturligt att man vill fånga så många aspekter som möjligt 
och hägn har potential att skatta både viltpåverkan på vegetationen (relativ vilttät-
het), fodermängder, de ekonomiska skadorna och påverkan på biologisk mång-
fald. Vid utformning av en metod så bör man tidigt bestämma sig för att inrikta 
ansträngningarna mot ett av de möjliga alternativen. I annat fall så riskerar man få 
en metod som är en kompromiss mellan flera delvis motstridiga krav och som inte 
fungerar särskilt bra i något fall.  

Den förvaltningsmodell som på senare år har vuxit fram i Sverige bygger på en 
lokal förvaltning där intressenterna (huvudsakligen jakt och skogsbruk) samverkar 
för att nå en storlek på viltstammen som balanserar kravet på måttliga skador och 
tillgång till jakttillfällen. För att stödja denna process så förefaller påverkan på 
vegetation vara den faktor som är bäst lämpad eftersom detta ger information om 
relativ vilttäthet. Kraven på lokal användning innebär att metoden måste vara re-
lativt robust, enkel och billig.  

Fodermängd, ekonomiska skador och biologisk mångfald representerar alla i nå-
gon mån specialfall av vegetationspåverkan och är svårare att skatta och analysera 
med hjälp av referenshägn. Därmed bör dessa inledningsvis vara underordnade 
aspekter men kan mycket väl bli föremål för utvecklingsarbete framöver. Dessa 
aspekter kan även skattas på annat sätt.  
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Lämplig skogstyp 
Skador och oönskade effekter av viltbetet är huvudsakligen lokaliserade till plant- 
och ungskogar och samtidigt finns merparten av hjortdjurens foder i denna miljö. 
Detta talar starkt för att referenshägnen bör placeras i plant- och ungskogar.  

Det kan dock hypotetiskt finnas skäl att resa hägnen i mer stabila miljöer t.ex. 
gammal skog och mossar. Detta skulle lösa många av de problem som uppstår när 
man mäter vegetation i ett dynamiskt växtsamhälle som vanligen är fallet i unga 
skogar. Det finns dock tunga skäl som talar emot en sådan lösning. Vi saknar i 
hög grad erfarenhet av vegetationspåverkan i sådana miljöer och de studier som 
finns tyder på att betestrycket betyder mindre för vegetationen relativt andra fak-
torer (Bergquist 1998, Bergman 2001). Det absolut tyngsta skälet emot en sådan 
lösning är dock att man mäter på en plats där problemen egentligen inte finns, 
eller i varje fall inte är betydande, och detta kan ge pedagogiska problem att få 
acceptans för rekommendationer satta utifrån mätresultatet.  

Mätning av vegetation 
Vegetationsförändringar kan mätas på många olika sätt t.ex. förändring i biomas-
sa, växternas morfologi, artantal och frekvens. Frekvens och artantal är mindre 
lämpliga att mäta då betningen har förhållandevis liten och/eller varierande påver-
kan på dessa aspekter (Bergquist 1998, Bergquist m.fl. 1999, Kardell 1999, 
Lindskog 2000, Bäck 2004, Hassel 2004). Vegetationsförekomst mäts ofta som 
bedömning av horisontell täckningsgrad i procent vilket sedan kan användas som 
ett indirekt mått på biomassa. Ett problem med mätningar av täckningsgrad är att 
dessa är personberoende bedömningar som även vid regelbunden kalibrering re-
sulterar i systematiska fel. En annan svaghet är att betningen på lågvuxen vegeta-
tion huvudsakligen sker uppifrån på de övre delarna av växten och vilket ger rela-
tivt svag effekt på täckningsgraden. Variationerna i täckningsgrad för de flesta 
växtarter är vanligen så stora att man förmodligen skulle behöva ett mycket stort 
antal hägn (eller stora hägn) för att statistiskt säkerställa effekt om betespåverkan 
inte är väldigt hög. Biomassa kan även mätas mer direkt genom skörd men detta 
är mycket arbetskrävande (dyrt) och förstör dessutom provytan. 

Mätningar av morfologiska förändringar är förhållandevis snabba och tydliga. Det 
är framför allt ändringar i höjd och förekomst av blomning/fruktsätting som är de 
mest påtagliga morfologiska effekterna av viltbete. Av dessa två aspekter så är det 
bara förändringar i höjd som är gemensam för alla växtarter och dessutom är 
höjdmätningar relativt enkla att standardisera. Detta kan ske genom att jämföra 
maxhöjd av växtarterna eller någon typ av förenklad medelhöjdsmätning. För-
modligen är det sista att föredra för att slippa problem med enstaka uteliggare i 
form av högt uppstickande växtdelar. För träd och buskar där individförekomsten 
är låg så är det kanske mer realistiskt att tänka sig en höjdmätning av de enskilda 
växtindividerna och därefter räkna ut en medelhöjd. Ibland har man även i forsk-
ningssammanhang använt sig av kvoten höjd/stamdiameter som en indikator för 
betespåverkan men i dagsläget saknas erfarenheter av denna metods användbar-
het. Om man använder höjden som betesindikator så bör hägnen resas i god tid 
innan träd och buskar vuxit sig så höga att djuren undviker att beta på toppen.  
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Tidpunkt för mätning 
Vissa växtarter äts främst under sommaren (t.ex. örtartad vegetation, hallon) och 
då torde slutet på sommarhalvåret vara den bästa tidpunkten för mätning. Andra 
arter äts främst på vintern (ris, barrträd) och vegetationspåverkan avläses då 
lämpligast på våren. Lövträd betas i stort sett hela året och skulle kunna avläsas 
både sensommar och vår. Rent praktiskt och kostnadsmässigt så är det troligen 
bäst att välja en tidpunkt för avläsning och mycket talar då för att sen sommar-
tidig höst är den lämpligaste tidpunkten. Det är endast vid denna tidpunkt som 
man kan använda örtvegetationen som indikator. Nackdelen är att en del av betes-
påverkan på den vedartade vegetationen (ris och träd) till en del har maskerats 
genom sommarens tillväxt. Detta är en betydande brist då merparten av de eko-
nomiska skadorna är kopplade till vinterbetet. Det vore därför en fördel om man 
kunde mäta både vår och sensommar och det bör ingå i vidare analyser och över-
väganden om metodens utveckling.  

Lämpliga växtarter  
För att få metoden med referenshägn generell så bör man använda växtarter som 
är vanliga över stora delar av landet och då särskilt i skogsmiljö. Därutöver bör 
växtarterna i någon mån utnyttjas som foder av klövviltet. Ytterligare ett krav är 
att det bör finnas en gradient i påverkan av viltbete (Tabell 2). Dessa krav kan 
komma att innebära att vissa typer av skogsmark inte kommer att kunna användas 
för mätningarna, t.ex. mycket produktiva, mycket svaga och vissa fuktiga-blöta 
marker.   

Totalt sett så behövs betydligt mer data för att göra en bra översikt av indikator-
värdet hos olika växtarter. Särskilt magert är underlaget när det gäller att relatera 
vegetationspåverkan till betestryck och populationsstorlek hos viltet. Till en del 
kan man kanske lösa detta problem genom att analysera om befintligt material. 
Men kompletterande studier i fält kan komma att behövas eftersom det är brist på 
data om flera potentiella indikatorväxter som ris, buskar, örtvegetation och många 
lövträd.  
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Tabell 2. Översikt över några svenska studier med mätning av betade plantors höjd eller 
tillväxt jämfört med obetade plantor 

 Bergquist 
1998 

Kardell 1999 Lindskog 
2000 

Persson m fl 
2003 

Hassel 2004 

Typ av studie Hägn Hägn Hägn Simulerat bete Hägn 
Mätning Höjd-skillnad Höjd-skillnad Höjd-skillnad Tillväxtskillnad Höjd-skillnad 
Djur Rådjur + älg Rådjur + älg Rådjur + älg Älg Rådjur + älg 
Täthet Hög Hög Hög Låg-hög Hög 
Avläsning 
efter  

4 år 5 år 2-8 år 3 år 8 år 

Ålder på 
hygge 

4-9 år 5 år 2-8 år 7-16 år ? + 8 år 

Tall 54 % 51 % 55 % 88-23 % 58 % 
Gran 81 % 116 % 68 %  100 % 
Björk 63 % 79 % 48 % 93-31 % 73 % 
Ek     50 % 
Asp   92 %  79 % 
Sälg     68 % 
Rönn   39 %  31 % 
Hallon 73 %     
Ljung 80 %     
Blåbär 72 %     
Mjölkört 45 %     
Kruståtel 94 %     

 

Mätning av betespåverkan i ett dynamiskt växtsamhälle 
Den snabba vegetationsutvecklingen (växtsuccessionen) i en plant- eller ungskog 
utgör ett stort problem i sig. Med ett hägn mäter man där en påverkan i ett växt-
samhälle som i sig är i kraftig utveckling. Detta bidrar till att få snabba och tydliga 
resultat men kan också komplicera tolkningen av resultatet och begränsar hur 
länge ett hägn går att använda. 

Den vanligaste formen av växtsuccession på ett hygge i Sverige följer ungefär 
följande mönster (med stora variationer beroende på klimat, bonitet, markfuktig-
het och andra ståndortsfaktorer). År 1-4 kraftig utveckling av gräsväxter (främst 
kruståtel) och lågväxta örter. År 3-7 ökar högväxta örter och risväxter och tar 
ibland över dominansen av växtsamhället. Därefter, från ca 10 år, dominerar ofta 
lövträd och buskar som successivt skuggar ut gräs, örter och ris. På magrare mar-
ker ersätts lövträd normalt med tall i denna fas. Nästa fas består vanligen av gran 
som etablerar sig under lövträden (tallen) och konkurrerar ut dem successivt under 
kortare eller längre tid. Detta mönster ser ungefär likadant ut oavsett om störning-
en skett som avverkning, stormfällning brand eller på något annat sätt. I praktiken 
påverkas hyggessuccessionen kraftigt genom olika skogbrukssåtgärder som mark-
beredning, grotuttag, plantering, trädslagsval, röjning, hyggesbränning, skärm-
ställning etc. (Bergquist m.fl.1999, Kardell 1992, Hannerz and Hånell 1992, 
Granström 1986, Olsson and Staaf 1995) 
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Själva betestrycket i sig kan även kraftigt påverka växtsuccession och påverkan 
ser olika ut beroende på i vilken fas betet sker (Davidson 1993, Bergquist 1998). 
Det vanligaste är att betet bromsar successionshastigheten tidigt i en hyggessuc-
cession genom att örter, ris, tall och lövträd minskar. Därmed förlängs den tidiga 
gräsfasen. Senare i successionen påskyndas ofta övergången till grandominans 
genom att lövträd och tall betas. Man bör vara uppmärksam på sådan påverkan 
eftersom det kan påverka resultatet i olika riktningar beroende på vilken succes-
sionsfas man mäter i. Ljung och blåbärsris kan t.ex. missgynnas kraftigt av betet i 
tidiga successionsfaser (Bergquist 1998) men kan vara mer gynnade i något sena-
re faser av en öppnare miljö (färre unga träd) i betade områden än de missgynnas 
av att bli betade (Lindskog 2000, Hassel 2004). Kardell (1999) observerade att 
granplantor innanför hägn var kortare än utanför (trots omfattande betesskador) 
och tillskrev detta en förskjutning i successionen genom att lövslyet som var tätare 
och högre innanför hägnet konkurrerade kraftigare med granen där medan den 
betade granen utanför gynnades relativt det ännu hårdare betade lövslyet.  

Hur länge kan man använda ett referenshägn? 
Om det går lång tid mellan uppsättande av hägnet och avläsning så drar man lätt 
på sig kritik att de skillnader som man observerar kan ha uppkommit i början av 
hägnets historia och att detta inte längre speglar den aktuella situationen. Detta 
skulle tala för att avläsning bör påbörjas så snabbt som möjligt efter uppsättning 
vilket i praktiken innebär senast efter ett år.   

På grund av tidigare beskrivna problem med den dynamiska vegetationsutveck-
lingen bör man inte mäta för många år på den vedartade vegetationen i ett refe-
renshägn. Är betestrycket någorlunda konstant så har i flera studier den procentu-
ella skillnaden i höjd mellan betade och obetade träd varit förhållandevis konstant 
under flera år (Tabell 1). Återhämtningen efter bete verkar ta några år i anspråk 
och grundar sig troligen till största delen på att den förlorade höjdtillväxten vid 
betningen betyder successivt mindre ju större träden blir. Troligen kan den vedar-
tade vegetationen användas som indikator under mer än ett år, förutsatt att betes-
trycket inte kraftigt ändrats under tiden. Exakt antal år går inte att ange men data 
från existerande studier pekar på att åtminstone tre år verkar vara möjligt (Tabell 
1.). 

 
Tabell 1. Betade plantors höjd i procent av obetade plantors höjd. 

  Före bete Ett års 
bete 

Två års 
bete 

Tre års 
bete 

Ett år efter 
bete 

Två år efter 
bete 

Gran 1.  100,4 87,0 71,5 74,3 79,2  
Gran 1.  96,0 91,1 82,3 74,0 78,6 80,4 
Gran 2.  103,6 86,8 87,6 81,6   
Tall 2.  98,2 52,3 49,0 46,1   
Björk 2.  97,6 68,5 71,7  74,3  
Ek 2.  104,8 52,2 49,9 39,9   
1. Bergquist et al. 2002, 2. Berquist and Örlander in prep,  
 
För den örtartade vegetationen (och delvis även för hallon) så är tidsproblemati-
ken inte lika relevant eftersom att de växer om från början varje år (vartannat år). 
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Referenshägnens storlek och placering 
Hägn är ofta kostnadskrävande samtidigt som det troligen kommer att krävas ett 
relativt stort antal av dem för att erhålla tillförlitliga och statistiskt säkra resultat. 
Detta talar för att man använder en hägntyp som är relativt liten, billig och lätt att 
sätta upp. Någon absolut gräns för hur stora hägnen bör vara går inte att ange men 
ört och risvegetationen kan man sannolikt klara att mäta med mycket små hägn på 
någon eller några kvadratmeter medan den vedartade vegetationen i ungskogen 
förmodligen kommer att kräva lite större hägn på ca 10-20 m2.  

Man skulle potentiellt kunna tänka sig att sätta upp hägnen tidigt i hyggesfasen 
innan vegetationen etablerat sig. Vegetationen på hyggen och i ungskogar är 
mycket fläckig i sin karaktär och det är svårt att veta i förväg var olika arter kom-
mer att etablera sig. För att täcka in flera arter och få en statistisk säkerhet så 
måste antingen förhållandevis stora hägn användas eller så måste man sätta upp 
många små hägn. Båda alternativen höjer kraftigt kostnaderna. 

Det är sannolikt mer kostnadseffektivt att placera hägnen subjektivt på hyggen 
som är så pass gamla att indikatorväxterna har hunnit etablera sig. Detta kan göras 
genom att man söker ut och identifierar två ytor som har likartad mängd och stor-
lek på den valda indikatorväxten. Därefter lottar man den ena ytan som kontroll 
och den andra får bli den hägnade. Genom att lägga ned lite möda på att kombine-
ra flera indikatorväxter i ett och samma referenshägn så kan man sannolikt avse-
värt sänka kostnaderna för mätningarna. 

Förekomst av flera olika arter av växtätare 
Vegetationsmätningar med referenshägns kompliceras av att det ofta finns mer än 
en art av hjortdjur på de flesta håll i södra Sverige. Älg, rådjur och hjort kan för-
komma i olika proportioner och variera ganska mycket i relativ förekomst på en 
plats över tiden. I stora drag utnyttjar djuren samma födoväxter fast i olika grad 
men det finns även specialiseringar hos arterna. Rådjur äter främst ur ört och ris-
skiktet och till en del på mindre trädplantor medan älg äter mest på unga träd men 
även en del på ris och större örter (Cederlund 1980, Bergström 1998). Hjortar har 
liknande födoval som älg och rådjur men är i högre grad än dessa anpassade till 
att äta på gräs och gräsartade växter (Hofmann 1989). Mellan rådjur och älg finns 
vissa intressanta skillnader i födoval t.ex. så kan rådjur äta ganska mycket på gran 
medan älgen i hög grad undviker detta trädslag.  

Genom att mäta i en hyggesålder mitt emellan rådjurens och älgens ”successions-
faser”, ca 6-7 år efter hyggesupptagning, så kan man fånga någon slags samlad 
eller genomsnittlig påverkan av klövvilt eller snarare klövviltsekvivalenter. San-
nolikt tvingas man till denna lösning av kostnadsskäl även om det finns starka 
skäl till att ha separata mätningar där rådjurspåverkan uppskattas ca 4-5 år efter 
hyggesupptagning medan påverkan av älg lämpligen mäts ca 8-10 år efter hyg-
gesupptagning. Även om man mäter vid dessa två tidpunkter så måste man vara 
medveten om att man inte mäter en ren rådjurseffekt respektive ren älgeffekt ef-
tersom båda djuren i någon grad påverkar vegetationen vid båda tidpunkterna 
(Bergquist och Kalén 2002). Hjortarna komplicerar det ytterligare eftersom de 
ligger emellan älg och rådjur i storlek. En viktig faktor som talar för att ha delad 
mätning av älg och rådjur är att älgmätningen går att separera ut och använda i 
hela landet. Frågan om en eller två parallella metoder bör ingå i vidare analyser 
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om lämplig metodutveckling. Möjligen kan det räcka med att man genom popula-
tionsuppskattningar kan bedöma de olika djurarternas relativa fördelning. 

I delar av norra Sverige kan renar komma att inverka på vegetationsutvecklingen 
och utgöra ett störande moment. Renen kan ha en påtaglig inverkan på fältvegeta-
tionen (Väre et al. 1996) men tycks utöva mindre påverkan på träd och buskskikt i 
ungskogarna jämfört med älg och rådjur. 

Utöver hjortdjur så kan även andra djurarter påverka vegetationen. Särskilt harar 
kan beta ned plantor av flera lövträdslag och därmed störa tolkningarna av fram-
förallt rådjurspåverkan. I allmänhet så torde detta vara ett begränsat problem men 
kan lokalt vara betydande (Kullberg och Bergström 2001). Problemet kan eventu-
ellt till en del bemästras genom att studera bettytor på skotten och därigenom av-
göra trolig djurart. 

Vidsvin har ökat kraftigt på senare år i södra Sverige men rent skogligt sett verkar 
de inte utgöra något stort problem och inte heller verkar de påverka vegetationen 
på samma sätt som hjortdjuren. 

Annan viltpåverkan på vegetationen 
Man bör även vara medveten om att viltet kan påverka vegetationen på annat sätt 
än genom bete. Fejning kan både döda och allvarligt skada unga träd. Älgar och 
hjortar skadar ofta träd genom att äta av delar av barken. Rådjursbockar skapar 
vegetationsfria fläckar genom att skrapa upp brunstgropar och vildsvin genom 
bök. Vegetationen pressas ned genom s.k. legor. Vanligen är dessa typer av på-
verkan avsevärt mindre betydande än betningen och bästa sättet att hantera det är 
sannolikt att diskvalificera växter eller i svåra fall hela ytor med sådana skador vid 
mätning och analyser.  

Potentiella felkällor  
Utöver de felkällor som tidigare nämnts i detta dokument så finns det naturligtvis 
mängder av andra typer av felkällor som vid alla sorters mätningar. Vid använd-
ning av små enkla hägn så måste man räkna med bortfall genom att enstaka hägn 
förstörs eller att djuren tar sig in i dem på olika sätt. Detta innebär att man måste 
överinvestera något i antal hägn för att ha en viss reserv. 

Många växter på hyggen och ungskogar är klonbildande och risken är mycket stor 
att delar av en klon hamnar innanför ett hägn och delar utanför. Detta skulle 
kunna innebära att den betade växten lägger mer tillväxt på den del som står i 
hägnet.  

Om hygget eller ungskogen redan är utsatt för hårt bete när hägnen sätts upp kan 
skillnaderna mellan kontroll och hägn bli förstorade genom att betade växter som 
slipper bete till en del tar igen förlorad biomassa genom s.k. kompensationstill-
växt. Detta sker genom olika växtfysiologiska processer. T.ex. genom att balansen 
mellan ovanjords och rotdel blir förskjuten till rotens fördel när en växt betas ned. 
När den sedan fredas så läggs en större del av tillväxten på ovanjordsdelen för att 
återställa balansen. Detta kan även ske genom att betade växter får antalet till-
växtpunkter (ovan jord) reducerade. När växten fredas så förläggs tillväxten till ett 
mindre antal tillväxtpunkter som kan tillväxa mycket kraftigt.  
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Både kloneffekten och fredningseffekten kan i någon grad förstärka den skillnad 
vi avläser och är därigenom mindre problematisk än de rena bortfallen. Denna typ 
av felkällor kan reduceras genom att använda stora hägn och/eller genom att resa 
dem tidigt i hyggesfasen. Detta skulle medföra ett antal problem, inte minst av 
kostnadsskäl, och det bör först vara bevisat att dessa felkällor är betydande innan 
man anpassar metodiken för reducera dem. 

Tolkning och användning av data 
Vi saknar i dagsläget i hög grad kunskap om hur vi skall tolka de skillnader man 
uppmäter. Vi vet inte hur representativ den hägnade ytan är för ett normalt eller 
naturligt tillstånd. Osäkerheten är ännu större vid bedömning av den betade ytan. 
Hur hårt bete kan betraktas som normalt eller önskvärt? Vi måste även kunna re-
latera den skillnad vi utläser mellan hägn och kontroll till en relativ täthet på dju-
ren. I förlängningen bör vi även kunna koppla resultaten till vad som är önskvärt i 
termer av ekonomiska förluster och förlust av biodiversitet.  

Om vi skall använda flera indikator-arter så måste olika betestryck på dessa kunna 
kopplas till varandra. T.ex. så att vi vet att q % höjdförlust på art w motsvarar 
ungefär z % höjdförlust på art x (o.s.v.) vid samma betestryck. Vi har även brist 
på data om hur ört och risvegetationen påverkas av betestryck, särskilt när det 
gäller responser i höjdutveckling. Mer bakgrundsdata behövs även för att skatta 
den rena älgpåverkan utan inblandning av rådjur. Nästa steg blir att koppla detta 
till nivåer på lämpligt-olämpligt betestryck. Detta kan uttryckas i några enkla ka-
tegorier (vilket är lättkommunicerat) eller kontinuerligt (ger större möjligheter på 
analysområdet).  

För att nå bättre kunskap inom detta område behövs nya studier. Detta kan ske 
genom omanalys av insamlade data i gamla studier, nya mätningar i befintliga 
hägnstudier och utläggning av nya riktade studier. Sannolikt behövs alla tre tillvä-
gagångssätten. Möjligen kan ytterligare litteraturstudier ge mer värdefull kunskap. 

Samverkan med andra inventeringar 
Skogsvårdsorganisationens mätning av skogsbrukets föryngringsarbete (Polytax) 
sker på hyggen 5-7 år efter hyggesanmälan. De objekt som använts för R-polytax 
skulle lämpa sig bra för mätningar med referenshägn eftersom man genom dessa 
även skulle få information om beståndets egenskaper t.ex. nivåer på betesskador. 
En avigsida med polytaxobjekten är att de är relativt unga när mätningarna av 
föryngringsresultatet görs. Detta innebär att man snarare mäter påverkan av rådjur 
på vegetationen än den av älg. Polytaxhyggena kan användas även senare i ung-
skogsstadiet om man avser att mäta inverkan av älg men då får man ökade kost-
nader genom att en ny skadeinventering kan behövas. Detta skulle kunna göras i 
kombination med en tänkt men ännu inte existerande röjningsinventering på pol-
ytaxhyggena. Det finns även nackdelar med att använda polytaxhyggena som att 
hägnen kommer att röja deras existens som annars är hemlig. Antalet objekt är 
otillräcklig för analys på lägre geografisk nivå som viltvårdsområde. 

Naturligtvis så kan referenshägn användas tillsammans med ÄBIN-mätningar. 
Möjligheten att skatta fodermängder skulle kunna vara av särkilt värde. I norra 
Sverige så kan man tänka sig att ÄBIN-områden kan användas för att identifiera 
hur olika vegetationsskillnader i referenshägn motsvaras av ekonomiska skadeni-
våer på tallungskogen. Detta är dock en senare eventuell utvecklingsfråga. 
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NILS (Nationell Inventering av Landskapet i Sverige) som har till uppgift att 
övervaka förutsättningarna för biologisk mångfald. De permanenta provytorna 
skulle kunna vara intressanta att komplettera med hägn. En sådan studie skulle 
dock bli mer regionalt inriktad och med större fokus på biodiversitet och andra 
vegetationstyper än skog kommer sannolikt att tas med. Även detta spår bör ut-
värderas separat och i ett senare skede. 

För att bli operativt användbar i viltförvaltingsarbetet så bör referenshägnsdata 
analyseras tillsammans med data om viltstammarnas täthet (flyginventering, spill-
ningsräkning, älgobs etc.) och helst tillsammans med data om de ekonomiska ska-
dorna och viltfodertillgången. 
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Kostnadsanalys  
Eftersom vi ännu inte har en klar bild av hur en eventuellt referenshägnsmetod 
kommer att se ut så är det svårt att ge en ärlig och realistisk bild av hur mycket 
den kommer att kosta. Följande beräkningar grundar sig på relativt enkla teoretis-
ka analyser med ganska låg säkerhet i skattningarna. Fördjupade analyser och 
pilotprojekt kan framöver ge ett bättre underlag för bedömning av metodens kost-
nader vägt mot den praktiska användbarheten.  

Vi förutsätter att kostnad för material och uppsättning av hägn kan hållas på en låg 
nivå. Detta kan ske genom att hägnen inte behöver hålla mer än några år. Stolpar 
och nät kan vara av relativt klent och obeständigt material. En alternativ lösning 
kan vara att hägnen är återanvändbara genom ett enkelt system för uppsättning 
och nedtagning. I vilket fall så kalkylerar vi med att en person klarar att etablera 
hägn på 5 lokaler per dag. I normalfallet tänker vi oss att en lokal innebär ett hägn 
på ca 5 x 5 m men att detta hägn i vissa fall kan komma att behöva ersättas av ett 
par eller några mindre hägn för att fånga in alla vegetationsgrupper som krävs. I 
fortsättningen så hänvisar texten till antal hägn i betydelsen antal lokaler med 
hägn på.  

För att få en uppfattning av lämpligt antal hägn och lokaler gjorde vi en förenklad 
medelfelsanalys på data från en tidigare utförd hägnstudie (Bergquist 1998). 
Denna studie etablerades för vetenskapliga studier och utfördes på ett begränsat 
antal lokaler. Det går därför inte att dra några exakta slutsatser om hur många lo-
kaler man behöver sätta upp hägn på. Analyserna pekade dock på att man bör 
ligga betydligt över 20 upprepningar för att få rimlig säkerhet i skattningarna och 
vid mätning över stora områden kan man förvänta sig att variationen kan vara 
ännu större. Därutöver så finns det behov av viss överinvestering för att gardera 
sig mot bortfall dessutom så kan man inte alltid räkna med att alla indikatorarter 
återfinns på alla lokaler. Vi har tillsvidare utgått ifrån 45 hägn/studieområde i våra 
beräkningar.  

Mätningarna förutsätts kunna ske enligt en enkel metod och kommer därmed att 
gå relativt snabbt att utföra. Vi förutsätter att här att en person kan mäta ca 9 lo-
kaler per dag. Vid väldigt stora inventeringsområden så kommer restiden att redu-
cera denna prestation något. Vidare förutsätter vi att man har ett rullande system 
där 15 hägn etableras varje år och att de sedan används i tre år. Detta innebär att 
man årligen har kostnader för etablering av 15 hägn (lokaler) och för inventering 
av 45 hägn (lokaler). Med dessa förutsättningar uppskattar vi årskostnaden vid 
användning av avlönad personal till ca 68 000 kr per inventeringsområde (Tabell 
3). 

Tabell 3. Årlig kostnad för ett tänkt system med hägn inom ett område.  

Arbetsmoment dagsv. (st) kostnad (SEK) 
utläggning av 15 st referenshägn (lokaler) 5 20 000 
inmätning av 45 st referenshägn  (lokaler) 9 36 000 
administration (registrering, inköp av mtrl m.m.) 1 4 000 
material (15 st hägn)  4 500 
Resor  3500 
Totalt  68 000 
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Utifrån denna analys kan man även göra en enkel översikt över hur kostnaden 
skulle bli om denna typ av mätning skulle utföras över hela Götaland vid olika 
stora inventeringsområden (Figur 1.). I realiteten kommer kurvan dock att flacka 
ut på en något högre nivå och något långsammare eftersom restiden kommer att 
öka med områdenas storlek.  
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Figur 1. Total kostnad för ett tänkt system med referenshägn i Götaland, om hela skogsmarksare-
alen skall ingå i inventeringen, vid 30 respektive 45 hägn per viltförvaltningsområde. 

Detta grundalternativ innehåller inte alternativen med mätning vid två tidpunkter 
som kommer att dubbla mätkostnaderna eller två hägnserier för både rådjur och 
älg vilket kommer att dubbla kostnaderna för både hägnetablering och mätning. 
Skulle man ha både två tidpunkter och två hägnserier så blir kostnaderna dubbla 
för etablering och fyrdubbla för mätning. Vi har dock inte räknat med att kostna-
derna kan sänkas genom ett visst ideellt arbete av jägare och skogsägare.  
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Diskussion 
Enligt vår mening är det tekniskt fullt möjligt att utveckla en referenshägnsmetod 
för svenska förhållanden och behov. Det måste dock vara helt klart vad som är 
huvudsyftet med en sådan metod. Skog-viltfrågan år komplex och det är frestande 
att försöka fånga så många aspekter som möjligt med en inventeringsmetod. Vårt 
förslag är att den mest användbara aspekten är att skapa ett index för viltets betes-
påverkan på vegetationen. Detta index kan sedan användas med andra data för att 
avgöra lämpliga avskjutningsnivåer. Det skall dock inte förtigas att hägn även 
potentiellt kan användas för att skatta de ekonomiska skadorna, påverkan på bio-
diversiteten och påverkan på fodermängden av viltbetet. Dessa aspekter år dock 
svårare att fånga och bör utgöra optioner för framtida utvecklingarbete.  

Betydande potentiella metodproblem finns, särskilt på grund av den dynamiska 
vegetationsutvecklingen på hyggen och i ungskogar, men dessa går sannolikt att 
kontrollera eller reducera. Det krävs dock en vidare analys och utvecklingsarbete 
för att bestämma frågor som hur länge ett hägn kan användas, hur mätningar på 
vegetation bör utföras, på hur gamla hyggen/ungskogar som mätningarna bör in-
ledas, hur många lokaler och hägn som behövs, hur man skall tolka de resultat 
man får och hur resultaten skall användas. Dessa frågor kan inte besvaras enbart 
genom teoretiska analyser utan ett praktiskt utvecklingsarbete måste till. I detta 
arbete så bör man även ta hänsyn till att metodiken bör gå att samanvända med 
existerande inventeringssystem som ÄBIN, Polytax, NILS och olika typer av po-
pulationsuppskattningar. 

Erfarenhet saknas om hur man skall tolka och använda insamlade data på bästa 
sätt. Till en del är detta något som man får lära sig under det framtida utvecklings-
arbetet. Det är sannolikt värdefullt att få lära sig mer om hur referenshägn används 
i länder med redan utvecklade system för sådana. Kontakt har tagits med den ve-
tenskaplig institution i Österrike där man utvecklat den Tysk-Österrikiska meto-
den vilket kan nyttjas vid en eventuell fortsättning av arbetet. 

Utöver att anpassa metodiken till de biologiska förutsättningarna så måste den 
även avpassas mot de behov som finns. Förvaltningen av hjortdjur förutsätts ske 
främst på lokal nivå i form av viltförvaltningsområden på lägst ca 50 000 ha. I ett 
eventuellt fortsatt utvecklingsarbete är det av central betydelse att man hittar en 
metodik som är så billig att den blir intressant och ekonomiskt möjlig att använda 
på denna geografiska nivå men man kan inte utesluta att den ekonomiskt effektiva 
nivån ligger på nivå av kommun, län eller region. De kostnadsberäkningar vi gjort 
tyder dock på att det skulle kunna vara möjligt att verka på viltförvaltningsnivån 
men detta återstår att bekräfta genom praktiskt utvecklingsarbete.  
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Viltskador av hjortdjur på skog utgör ett mycket
svårt problem samtidigt som viltet utgör en bety-
dande samhällsresurs. För att bättre kunna avväga
en lämplig täthet på viltstammarna behövs metoder
som mäter hur stor betespåverkan dessa djur har i
skogarna. I stora delar av södra Sverige finns inga
sådana metoder tillgängliga idag. I rapporten utvär-
deras förutsättningarna för att skapa en metod som
utgår från referenshägn för att studera betestrycket.
Referenshägn innebär att man jämför fältvegetatio-
nen på en genom hägn skyddad yta med en näralig-
gande oskyddad yta och att ytorna hade likartad
vegetation när hägnet restes. I rapporten konstateras
att en sådan metod går att utveckla som är enkel att
sköta men att pilotstudier och utvecklingsarbete
behövs innan det går att skatta kostnad och effekti-
vitet för en sådan metod. 




